杨津庄政发〔2023〕6号

关于印发《杨津庄镇2023年大气污染防治

百日攻坚行动实施方案》的通知

各行政村、镇直各部门：

《杨津庄镇2023年大气污染防治百日攻坚行动实施方案》已经镇政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：杨津庄镇2023年大气污染防治百日攻坚行动

      实施方案

                    天津市蓟州区杨津庄镇人民政府

                           2023年9月26日

（此件主动公开）

附件

杨津庄镇2023年大气污染防治百日攻坚行动

实施方案

为深入贯彻落实9月8日全市大气污染防治专题调度会议精神，集中力量打好2023年秋冬季大气污染防治攻坚战，全力扭转大气主要污染物不降反升趋势，确保顺利完成年度大气污染防治目标任务，根据《蓟州区2023年大气污染防治百日攻坚行动

实施方案》要求，自即日起至12月底，持续开展大气污染防治百日攻坚行动，并结合我镇实际重点实施2个方面4项强化措施。
一、强化工业源管控
1.加强挥发性有机物治理。督促指导109家使用、生产挥发性有机物原辅材料的企业，使用水性、粉末、高固体分、无溶剂、辐射固化等低挥发性有机物含量的涂料，从源头减少挥发性有机物产生；督促企业定期更换活性碳，生产时同步运行光氧、催化燃烧等治污设施。（责任部门：公共安全办公室）

二、强化面源污染管控

2．加强施工扬尘污染管控。以房屋建筑、道路修复、水利电力燃气管线、房屋翻建、园林绿化、商业店面装修等各类施工项目为重点，建立管控台账，每日开展巡查检查，确保各工地“六个百分之百”控尘措施落实到位。（责任部门：村镇建设办公室、综合执法大队）

3．加强露天焚烧管控。充分运用高架视频监控系统，发现露天焚烧火点第一时间处置；增加秋收时段田间地头人员巡查频次，宣传引导秸秆综合利用，促进从“被动灭火”到“主动防火”的有效转变。（责任部门：公共管理办公室、综合执法大队、飞鹰救援队、消防站、乡村振兴服务中心、宣传部门）

4．加强散煤污染治理。以农业生产大棚、畜禽养殖、商户和未采取清洁取暖的区域为重点，开展全覆盖式排查，宣传引导使用清洁能源，做好清洁型煤的供应保障工作，坚决打击私存私售、散煤复烧等行为。（责任部门：公共管理办公室、乡村振兴服务中心、综合执法大队）

三、工作要求
（一）提高政治站位。各责任部门要充分认清百日攻坚行动对完成年度空气质量目标任务的重要意义，全方位查找本部门本领域大气污染防治工作中存在的差距不足、问题隐患，进一步增强责任感紧迫感，以更高站位、更大力度抓好大气污染防治工作，全力推动全镇环境空气质量持续向好。

（二）加强攻坚调度。建立大气污染防治工作专班，集中管理、监测、执法等多方面优势力量，持续对重点区域、重点领域进行现场检查，各责任部门每周将上周巡查检查情况及现场检查照片汇总后发至公共管理办公室，由公共管理办公室汇总后上报区生态环境局。

附件：杨津庄镇2023年大气污染防治百日攻坚行动检查表

附件
杨津庄镇2023年大气污染防治百日攻坚行动检查表

填报部门：                                     填报时间：2023年  月  日

	序号
	检查内容
	存在问题
	整改情况
	处罚情况

请各部门于每周一上午11时前将上周巡查检查情况、现场检查照片汇总后发至公共管理办公室。
天津市蓟州区杨津庄镇人民政府              2023年9月26日印发